
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

Originale 

 
DETERMINAZIONE  

      

NUMERO   9   DEL  21/01/2021 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Servizio Finanziario 

  
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO PER CREAZIONE SPORTELLO ON LINE, PORTALE DEL 

CONTRIBUENTE, APP IO E SPID. IMPEGNO DI SPESA.           

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21.12.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 09.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 

 
Visto l’art. 106, comma 3-bis, del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto Rilancio), 
convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77, con cui il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è stato differito al 

31 gennaio 2021; 
 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 13 gennaio 2021 con cui il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è stato 

ulteriormente differito al 31 marzo 2021; 
 

Dato atto che il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 non è ancora stato approvato da 
parte del Consiglio Comunale di questo Ente;  

 
Visto il comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

che prevede: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre 

dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati 

della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel 

corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti 
di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o 

l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 

residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 
fondo pluriennale vincolato.”; 

 
Visto il comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

secondo cui: “Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e 
gli enti possono  impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite 
di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma  urgenza. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso  all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.”; 



D4-2021-00009-00005.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 
Visto il comma 5 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

il quale stabilisce che: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 4.01.2021 con cui sono state 
assegnate ai Responsabili di Area le risorse da utilizzare durante l’esercizio provvisorio e fino 

all’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 
 

Considerato che in attuazione dell’art. 239 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 istitutivo del Fondo 

per l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione, PagoPA S.p.A., in convenzione con il 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia digitale (AgID), ha 
pubblicato un Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi economici destinati ai Comuni 

italiani che adotteranno le piattaforme digitali al fine di:  
1) consentire ai cittadini l'accesso ai servizi digitali tramite SPID - il Sistema Pubblico di Identità 
Digitale;  
2) portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la 
piattaforma pagoPA;  
3) rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO”.  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 159   del  28/12/2020  con la quale il Comune di 
San Maurizio Canavese da atto di voler aderire all’Avviso pubblicato il 15/12/2020 sul sito della 

società PagoPA S.p.A al fine di promuovere e accelerare l’attuazione degli obiettivi di adozione 
e integrazione delle piattaforme abilitanti quali pagoPA, APP IO, e SPID previsti 
dettagliatamente nell’Allegato 1 del medesimo Avviso e ha designato il Responsabile per la 
transizione digitale a:  

a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione all’Avviso 

pubblicato il 15/12/2020 sul sito della società PagoPA S.p.A al fine di promuovere e 
accelerare l’attuazione degli obiettivi di adozione e integrazione delle piattaforme abilitanti 
quali pagoPA, APP IO, e SPID;  

b) coordinare il completamento delle attività di cui all’Allegato 1 dell’Avviso nei tempi e 

modi previsti dall’Allegato 3 dello stesso;  
c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 

  
Visto che la ditta SISCOM  SPA mette a disposizione le seguenti soluzioni:  

 
A) FRONT END – Sportello on line del Cittadino – accesso con SPID  al costo di € 780,00 

oltre IVA; 
B) FRONT END - Portale del Contribuente – accesso con SPID, al costo di € 740 oltre 

IVA; 
C) APP IO – Modulo di interscambio tra sistema del comune con l’APP IO, al costo di € 

1.200,00 oltre IVA; 



D4-2021-00009-00005.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 
Ritenuto opportuno aderire al preventivo economico inviato da Siscom Spa in data 20/11/2020 
assunto al protocollo 16113 del 23/12/2020 concernente tale pacchetto digitalizzazione per il 
costo complessivo di € 2.720,00 oltre IVA; 

 
Visti l’art. 26, comma 3, della Legge n. 448/1999 e l’art. 1, comma 7, della Legge n. 

135/2012; 
  
Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip relativamente alle 

prestazioni oggetto della presente determinazione; 
 
Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso 

il portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile 
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due 
modalità: emissione degli ordini diretti di acquisto (O.d.A.) oppure richiesta di offerta (R.d.O.); 

 
Considerato che su tale portale non sono stati individuati i beni e le prestazioni oggetto 

della presente determinazione; 
 
Visto l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, da ultimo modificato dall’art. 1, 

comma 130,  della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), ai sensi del quale, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 5.000,00 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 

 
Considerato che, trattandosi  di spesa inferiore a € 5.000,00, è possibile procedere 

all’approvvigionamento senza ricorso al portale www.acquistinretepa.it; 
 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 
C.I.G.: ZCF3047F79; 

 
Rilevato, inoltre, che la Ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 15.05.2018; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 



D4-2021-00009-00005.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

4 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del pareggio di bilancio; 
 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 3 in data 29.05.2019, con il quale è stato conferito al/alla 

sottoscritto/a l’incarico per la posizione organizzativa del Servizio Finanziario dal 29.05.2019 
per la durata di due anni; 

 
Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, alla Siscom S.p.A. di R. 
Sevega con sede legale in Cervere (CN), Via Adua n. 4,  l’incarico per la fornitura del pacchetto 

digitalizzazione, alle condizioni specificate nell’offerta formulata in data 20/11/2020;  
 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 3.318,40 (€ 2720,00 + IVA 22%) – CIG 
ZCF3047F79 imputandola, ai sensi del principio contabile applicato della competenza 
finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a Missione 01 Programma 11 Titolo 
1 Macroaggregato 103 (Cap. 250.1.1) del Bilancio di Previsione 2020/2022 (esercizio 
provvisorio 2021), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso del 

corrente anno 2021; 
 

3) di dare atto che il legale rappresentante della Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, 
conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 

190/2012 e del piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio 
Canavese e per le finalità in esso previste;  

 
4) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

 
5) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto;  

6) di dare atto che il pagamento delle prestazioni effettuate avverrà dietro presentazione di 
regolari fatture ed entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse. 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è la Sig.ra CHIARA Cinzia e che potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011/9263240. 

 
 
 
 



D4-2021-00009-00005.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

5 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 
San Maurizio Canavese, lì 21/01/2021 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Firmato digitalmente 

Chiara Cinzia 
 
 
 
 
 
 
  
 


